
Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 

 
 

1. Persönliche Unterlagen 

 
1 Todesfall und Nachrufe 1965 

 Enthält u.a.: Unterlagen für den Nachruf in der 
Deutschen Corpszeitung; Bilder hierfür 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 15  
 

 

2. VAC/Gesamtausschuss 

 

2 Abgeordnetentage und Satzungen 1949-1961 

 Enthält u.a. Unterlagen über: Ruhrarbeitskreis; Re-
konstitution des VAC; Stellungnahme des Heidelber-
ger SC dazu; Heidelberger Erklärung; VAC-
Rundschreiben; Presseausschitte zum Congreß in 
Würzburg; Aufnahme von Misnia Leipzig und Palatia 
Bonn in die Kösener Corpslisten 

 Intus: Memorandum zur Korporationsfrage, vorge-
legt der Rektorenkonferenz in Köln, am 30. Juli 1951 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 4 

 
3 Verband Alter Corpsstudenten 1950-1951 

 Enthält: Unterlagen über die Rekonstitution von 
KSCV und VAC; Beziehungen zum WVAC; Convent 
Deutscher Akademikerverbände (CDA); Weinheimer-
frage im Münchner SC; Zeitschrift „Der Convent“; 
Verschiedenes zur Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 2 

 
4 Verband Alter Corpsstudenten 1951-1952 

 Enthält u.a.: Presse- und Öffentlichkeitsarbeit; 
Strafbarkeit der Mensur; Verhalten im Umgang mit 
Polizei- und Strafverfolgungsbehörden; gestörte 
Mensur in Benthe bei Hannover; Besprechung mit 
Bundesinnenminister Robert Lehr (Teutonia Mar-
burg); Zeitschrift „Der Convent“; Auseinanderset-
zung mit der Rektorenkonferenz in der Mensurfrage; 
Problem des Farbentragens; Ehrenordnung des 
KSCV 

 Intus: Bericht Lohmanns über den Abgeordnetentag 
am 7./8. Oktober 1950 in Altena 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 3 

 
 



Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 
5 Verband Alter Corpsstudenten 1952-1955 

 Enthält: Protokolle, VAC-Rundschreiben, Korrespon-
denz u.a. über Streitfall Hans-Reinhard Koch ./. Wal-
ter Ballas (VAC); Mensurfrage; Kösener Statuten; 
Verhältnis zum WSC; Beschwerde der Katholischen 
Deutschen Studenten-Einigung gegen ihre Darstel-
lung im Kösener Handbuch; Neugliederung der 
Großbezirke des GA; Unterlagen über den Großbe-
zirk Ostruhr 

 Intus: Gedächtnisniederschrift über die Besprech-
nung der Vorsitzenden der AGA-Verbände bei Bun-
despräsident Prof. Dr. Theodor Heuss am 8. April 
1953; Karte der Großbezirke des GA 

 Best.-Nr. N 8 Nr. 18 

 
6 Verband Alter Corpsstudenten 1955-1959 

 Enthält: Korrespondenz, u.a. zum Satzungsentwurf 
des VAC; Verleihung des Bandes an einen Angehöri-
gen des Corps Curonia Dorpatensis; Corps in der Öf-
fentlichkeit; Ehrenordnung, Satisfaktion mit der 
Waffe; Kösener Handbuch; Mensurfrage, PP-Suiten 

 Intus: Werner Barthold: Begründung zum Entwurf 
einer corpsstudentischen Ehrenordnung 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 19 

 
7 Gesamtausschuss 1957 

 Enthält: Protokolle, Korrespondenz, u.a. zur Kandi-
datur des VAC-Berlin für den VAC-Vorstand; Bezie-
hungen zur katholischen Kirche; Rhein-Ruhr-
Kommers 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 20 

 
8 Gesamtausschuss 1958 

 Enthält: Protokolle, Korrespondenz, u.a. betr. VAC-
Vorstand Kassel; Kösener Ehrenordnung, Ehrenord-
nung und österreichische Hochschulen; Palatia Bonn, 
rechtliche Beurteilung von PP-Suiten; KCL 1960 

 Intus: Rede Lohmanns zum 50. Stiftungsfest der 
Rheno-Guestphalia 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 21 

 
9 Gesamtausschuss 1959-1960 

 Enthält: Korrespondenz und Protokolle, u.a. betr. 
KCL 1960; Ehrenordnung; Institut für Hochschul-
kunde; Aufnahme der Zugehörigkeit zu Palatia Bonn 
in den KCL 1960 



Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
  
Intus: Briefwechsel zwischen Wolfgang Tiffert und Bundesprä-

sident Theodor Heuss (Abschriften) 
 Best.-Nr.: N 8 Nr. 17 

 

 

10 Gesamtausschuss 1960-1962  

 Enthält u.a.: Unterlagen über Sonderkonto für VAC-
Druckschriften; Kongressberichte; Streitfall Hans-
Reinhard Koch und F. E. Nord ./. Werner Ranz; 
Denkschrift „Recht und Ethik der Mensur“; Kirchen-
kommission des VAC; Allgemeine Paukordnung für 
den KSCV; Auseinandersetzung zwischen Hans-
Reinhard Koch und dem VAC-Vorstand Kassel; Rück-
tritt des VAC-Vorstandes Kassel; Neuwahl des VAC-
Vorstandes 

 Intus: Satzung und Ehrenabkommen der Arbeitsge-
meinschaft der katholischen deutschen Studenten-
verbände (AkdStV) 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 1 

 

11 Gesamtausschuss 1961-1963 

 Enthält: Korrespondenz, u. a. betr.: KCL 1960; Kö-
sener Handbuch; Ausscheiden des Dr. Behrendt 
(Suevo-Borussia) aus dem Corps Littuania; Fecht-
fragen; Fechten in der Presse 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 16 

 
 
3. Statutenkommission 

 

12 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1950-1954 

 Enthält u.a.: Rundschreiben der Interessengemein-
schaft der aktiven Corps des ehem. HKSCV, Kon-
greßunterlagen Bad Godesberg (1951), Weinheim 
(1952, 1953), Würzburg (1954); Entwurf für eine 
vorläufige Ehrengerichtsordnung für Ehrenhändel 
zwischen Corpsstudenten, Mensurordnung (1952); 
Kassenordnung (1952); CDK-Abkommen (1952); 
vorläufige Satzungen des VAC (1950/52); Schieds-
gerichtsordnung des KSCV (1953); Beziehungen 
zum WSC 

 Intus: Schlichtungsordnung des CDK (1953) 
 Best.-Nr.: N 8 Nr. 22 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 
13 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1954-1958 

 Enthält: Kongreßunterlagen, Verhandlungsberichte, 
Vorortrundschreiben, Kartellvertrag mit dem WSC, 
Kösener Statuten, Ehrenordnung; Palatia Bonn 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 23 

 
14 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1953-1954 

 Enthält: Umstellung des Paukbetriebs in Innsbruck 
von Säbel Tiefglacé auf Schläger; Zweibänderleute 
mit dem WSC; Verhältnis zum WSC, Errichtung einer 
Sonderkommission wg. WSC; Verlegung des Kon-
gresses von Weinheim nach Würzburg, Altersreihen-
folge in den SC; Datierung der Prager Corps; Datie-
rung von Fusionscorps 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 24 

 

15 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1954-1956 

 Enthält: Korrespondenz, u.a. betr. Verleihung von 
Bändern an IdC, die zwischen 1935 und 1945 aktiv 
waren und nicht auf blanke Corpswaffen gefochten 
haben; Maturitätsprinzip/Aufnahme von Gasthörern; 
Rückdatierung Saxonia Jena et Bonn u.a.; Druck der 
Kösener Statuten; Kartellvertrag mit dem WSC; Eh-
renordnung; Aufnahme der Agronomia Hallensis in 
den Göttinger SC; Verleihung der SC-Rechte an den 
CC der Frankonia-Prag zu Saarbrücken; Schiedsge-
richtsverfahren Rhenania Straßburg ./. Saxonia 
Frankfurt; Schiedsgerichtsverfahren Borussia Halle 
./. Borussia Greifswald 

 Intus: Werner Bartholtd Begründung zum Entwurf 
einer corpsstudentischen Ehrenordnung, 1. Fassung 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 25 

 
16 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1957 

 Enthält u.a.: Werner Barthold: „Text und Begrün-
dung des 2. Entwurfs einer corpsstudentischen Eh-
renordnung, zugleich ein Beitrag zu den Fragen des 
studium generale“ (1957) und Stellungnahmen der 
Statutenkommission dazu; auch: Anerkennung der 
Vandalia-Teutonia als das alte Corps Vandalia 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 12 

 
17 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1957-1961 

 Enthält: Ehrenordnung; Antrag der Vandalia-
Teutonia auf Anerkennung als das alte Corps Vanda-
lia; Frage einer möglichen Fusion zwischen  
 



Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 
 Transrhenania und einem Weinheimer Corps; oKC; 

Satisfaktionsfrage 
 Best.-Nr.: N 8 Nr. 13 

 

18 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1956 

 Enthält: SC-Comment, ehrenrechtliche Bestimmun-
gen: Allgemeiner Göttinger Corpscomment; Auszug  

 

 aus dem Heidelberger SC-Comment; Auszug aus 
dem SC-Comment des SC zu Wien; Paukkomment 
des Bonner SC 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 14 

 

19 Kösener Ehrenordnung 1930-1959 

 Enthält: Erlanger Ehrenabkommen (Fassung von 
1930); Ehrenordnung des HKSCV (Entwurf, 
1931/32); Entwürfe und Vorschläge zur Neuregelung 
der ehrenrechtlichen Bestimmungen; Entwurf eines 
Schiedsabkommens des Conventes Deutscher Kor-
porationsverbände (CDK); Schlichtungsordnung des 
CDK (1953) 

 Intus: Ehrenratsordnung für den Ruhrbergbau; KV-
Gerichtsordnung; Entwurf einer Ehrenordnung des 
Coburger Convents 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 5 

 

20 Kösener Ordnungen und Satzungen 1954-1963 

 Enthält: Ehrenordnung des KSCV; Satzung des VAC; 
Kartellvertrag zwischen KSCV und WSC; Kösener 
Statuten; Convent Deutscher Korporationsverbände 
(CDK); Denkschrift „Recht und Ethik der Mensur“ 
(Teil II, Ms.); Unterlagen über die Stellung der ka-
tholischen Kirche zur Mensur 

 Best.-Nr. N 8 Nr. 8 

 

21 Ehrenordnung 1958-1964 

 Enthält: Materialsammlung; Unterlagen für das Kö-
sener Handbuch 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 11 

 

22 Ehrenordnung für Alte Herren 1963-1964 

 Enthält: Entwurf einer Ehrenordnung für die Alten 
Herren der Corps des HKSCV (1963); Unterlagen zur 
Satisfaktionsfrage 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 6  

 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 

4. Veröffentlichungen 

 

23 Aufsätze und Reden 1930, 1950-1957 

 Enthält v.a.: Materialien zu Satisfaktion und Mensur 
 Intus: „Ist die Bestimmungsmensur strafbar?“, 

Rechtsgutachten von Reichsgerichtsrat a. D. Dr. 
Fritz Hartung 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 7 

 
24 Veröffentlichungen 1959-1961 

 Enthält: Manuskripte, Notizen, Korrespondenz zu 
Ehrenordnung und Mensur; Der KSCV und die Be-
stimmungsmensur; Allgemeine Paukordnung, auch 
Korrespondenz mit Isaria und Hannovera dazu; Zur 
Geschichte der Ehrenordnung des KSCV und VAC 
(Notizen) 

 Intus: Erich Zschaler: Gedanken über die Schläger-
mensur; Max Kohlhaas: PP oder nicht? 

 Best.-Nr.: N 8 Nr. 9 

 
25 10 Jahre Kösener Kongreß 1961 

 Enthält nur: Notizen für eine Veröffentlichung 
 Best.-Nr.: N 8 Nr. 10 

 

 
 
 

 
 



Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

  LFD. NR. 

 

INDICES 

 

Personenindex 

Ballas, Walter (Saxonia Kiel), VAC-Vorsitzender ..................................................5 

Barthold, Werner (Neoborussia Berlin, Silesia) .......................................... 6, 15-16  

Behrendt, Bernhard, Dr. (Littuania, Suevo-Borussia) ......................................... 11 

Hartung, Fritz, Reichsgerichtsrat a. D. ............................................................. 23 

Heuss, Theodor, Bundespräsident .................................................................. 5, 9 

Koch, Hans-Reinhard (Hassia, Rhenania Bonn) .............................................. 5, 10 

Kohlhaas, Max (Rhenania Tübingen, Masovia, Palaiomarchia) ............................. 24 

Lehr, Robert (Teutonia Marburg), Bundesinnenminister ........................................4  

Nord, F. E. .................................................................................................... 10 

Ranz, Werner (Normannia Berlin, Saxonia Kiel, Frankonia Prag) .......................... 10 

Tiffert, Wolfgang (Rhaetia, Austria), Rechtsanwalt und Notar .................................9 

Zschaler, Erich (Budissa, Makaria-Guestphalia) ................................................. 34 

 

Ortsindex 

Altena, Abgeordnetentag in ...............................................................................4 

Bad Godesberg, Kösener Congress .................................................................. 12 

Benthe, Mensurort ...........................................................................................4 

Berlin, VAC .....................................................................................................7 

Bonn, SC ...................................................................................................... 18 

Göttingen, SC ......................................................................................... 15, 18 

Heidelberg, SC .......................................................................................... 2, 18 

Innsbruck, Fechtweise ................................................................................... 14 

Kassel, VAC-Vorstand ................................................................................ 8, 10 

Köln, Rektorenkonferenz ..................................................................................2 

München, SC ..................................................................................................3 

Österreich ......................................................................................................8 

Ostruhr, Großbezirk des VAC ............................................................................5 

Prag, Corps .................................................................................................. 14 

Weinheim, Kösener Congress .................................................................... 12, 14 

Wien, SC ...................................................................................................... 18 

Würzburg, Congress ....................................................................... 2, 10, 12, 14 

- Institut für Hochschulkunde ............................................................................9 

 

Corpsindex 

Agronomia Hallensis ........................................................................................5 

Borussia Greifswald ....................................................................................... 15 

Borussia Halle ............................................................................................... 15 

Curonia Dorpatensis ........................................................................................6 

Frankonia Prag .............................................................................................. 15 

Hannovera .................................................................................................... 24 

Isaria ........................................................................................................... 24 

Littuania ....................................................................................................... 11 



Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

  LFD. NR. 

 

Misnia IV ........................................................................................................2 

Palatia Bonn ...................................................................................... 2, 8-9, 13 

Rhenania Straßburg ....................................................................................... 15 

Rheno-Guestphalia ..........................................................................................8 

Saxonia Frankfurt .......................................................................................... 15 

Saxonia Jena et Bonn .................................................................................... 15 

Transrhenania ............................................................................................... 17 

Vandalia Berlin ......................................................................................... 16-17 

Vandalia-Teutonia .................................................................................... 16-17 

 

Sachindex 

Arbeitsgemeinschaft Andernach (AGA) ................................................................5 

Arbeitsgemeinschaft der katholischen deutschen Studentenverbände ................... 10 

Coburger Convent ......................................................................................... 19 

„Convent“, Der, Zeitschrift .............................................................................3-4 

Convent Deutscher Akademikerverbände (CDA) ..................................................3 

Convent Deutscher Korporationsverbände (CDK) .....................................12, 19-20 

Datierung von Fusionscorps ............................................................................ 14 

Deutsche Corpszeitung ............................................................................... 1, 12 

Erlanger Ehrenabkommen .............................................................................. 19 

Ehrenordnung ............................................................ 4, 6, 8-9, 12-16, 19-22, 24 

Farbentragen in der Öffentlichkeit .....................................................................4 

Fechten, Mensuren .................................................................. 4-6, 10-11, 20, 23   

Gesamtausschuss, Großbezirke .........................................................................5 

Heidelberger Erklärung ....................................................................................2 

IdC, Verleihung von Bändern .......................................................................... 15 

Interessengemeinschaft der aktiven Corps des ehem. KSCV ............................... 12 

Kartellvertrag WSC ............................................................................. 13, 15, 20 

Katholische Deutsche Studenteneinigung ...........................................................5 

Kirche, katholische .................................................................................... 7, 20 

Kirchenkommission ........................................................................................ 10 

Kösener Congress .................................................................2, 10, 13-14, 17, 25 

Kösener Corpslisten ................................................................................ 2, 8-10 

Kösener Handbuch ................................................................................. 5-6, 21 

Kösener Kassenordnung ................................................................................. 12 

Kösener Schiedsgerichtsordnung ..................................................................... 12 

Kösener Statuten ............................................................................... 13, 15, 20 

KV ............................................................................................................... 19 

Maturitätsprinzip ........................................................................................... 15 

Öffentlichkeitsarbeit .................................................................................. 3-4, 6 

Paukordnung ..................................................................................... 10, 12, 24 

PP-Suiten ..............................................................................................6, 8, 24 

Rektorenkonferenz ..........................................................................................2 

Rhein-Ruhr-Kommers ......................................................................................7 

Rückdatierung ............................................................................................... 15 



Kösener Archiv 

Nachlass Adolf Lohmann 
(Teutonia Marburg, Moenania Würzburg) 

 

  LFD. NR. 

Ruhrarbeitskreis ..............................................................................................2 

Ruhrbergbau, Ehrenratsordnung ..................................................................... 19 

Satisfaktion mit der Waffe ................................................................ 6, 17, 22-23 

Weinheimer Senioren-Convent ............................................................... 5, 12-14 

Weinheimer Verband Alter Corpsstudenten (WVAC) .............................................3 

 


